
Uchwała nr 198/23 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 21 listopada 2023 r. 
 
 

w sprawie ogłoszenia roku 2024 na Mazowszu „Rokiem Tadeusza  
Boya-Żeleńskiego” 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20, w związku z art. 11 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia  
5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094 oraz z 2023 r. poz. 
572 i 1688) oraz  § 5 ust. 2 Zasad wyboru patrona roku i upamiętnienia wydarzenia  
na Mazowszu, stanowiących załącznik do uchwały nr 101/21 Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego z dnia 6 lipca 2021 r. w sprawie Zasad wyboru patrona roku i upamiętnienia 
danego wydarzenia na Mazowszu – uchwala się, co następuje:  
 

§ 1. 
 
Ogłasza się rok 2024 na Mazowszu „Rokiem Tadeusza Boya-Żeleńskiego”. 
 
 

§ 2. 
 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 
 

§ 3. 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

Przewodniczący Sejmiku  
Województwa Mazowieckiego 

  

Ludwik Rakowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Strona 2 z 2 
 

Uzasadnienie 
 

Sejmik Województwa Mazowieckiego, począwszy od 2012 roku, ogłasza wybór patrona na 
dany rok kalendarzowy, a od roku 2016 także upamiętnienie wydarzenia na Mazowszu 
o szczególnym znaczeniu dla kultury, turystyki, sportu, gospodarki lub życia społecznego 
naszego regionu.  

W ramach ogłoszonego naboru wniosków związanego z wyborem patrona  
i upamiętnienia wydarzenia roku 2024 na Mazowszu zgłoszone zostały wnioski: 
- na patrona roku:  

1) płk Mieczysław Chojnacki ps. Młodzik; 
2) Konstanty Laszczka; 
3) Tadeusz Boy-Żeleński; 
4) Roman Kołakowski; 
5) Władysław Stanisław Reymont; 
6) Zbigniew Herbert; 
7) Zygmunt Krasiński; 
8) Jacek Malczewski; 
9) Józef Chełmoński; 
10) Stanisław Grzepski/Grzebski; 
11) Oskar Kolberg; 
12) Witold Gombrowicz; 
13) Wincenty Witos; 

- na patrona zbiorowego: 
14) Rodzina Zakroczymska; 
15) Cichociemni – żołnierze Polskich Sił Zbrojnych; 

- na wydarzenie roku: 
16) 80. rocznica likwidacji niemieckiego więzienia Pawiak. Śladami więźniów; 
17) 80. rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego – wznowienie albumu pt. „Polskie 

Powstania Narodowe. Powstanie Warszawskie”; 
18) 635. rocznica lokacji Sienna. Spotkanie z Oleśnickimi; 
19) 85. rocznica agresji III Rzeszy na Polskę. Wrzesień 1939 roku; 
20) 230. rocznica Insurekcji Kościuszkowskiej; 
21) 80. rocznica pacyfikacji wsi Podsuliszka; 
22) 80. rocznica bitwy pod Dębowym Polem – Margrabszczyzną. Zachować od 

zapomnienia. 

22 września 2023 r., na posiedzeniu stacjonarnym, zebrał się Zespół ds. wyłonienia patrona 
i upamiętnienia wydarzenia w roku 2024 na Mazowszu, powołany Zarządzeniem  
nr 731/23 Marszałka Województwa Mazowieckiego z dnia 22 września 2023 r.  
Zespół rozpatrzył zgłoszone wnioski spełniające wymogi formalne. W wyniku głosowania 
Zespół zarekomendował ustanowienie roku 2024 na Mazowszu „Rokiem Tadeusza  
Boya-Żeleńskiego”.  

Powyższy wybór patrona roku 2024 na Mazowszu został uzasadniony w następujący sposób: 

- w 2024 roku przypada 150. rocznica urodzin Tadeusza Boya-Żeleńskiego – pisarza, 
tłumacza literatury francuskiej, publicysty. Urodził się w 1874 roku w Warszawie. 

Ukończył studia medyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Był kierownikiem literackim Teatru 
Polskiego w Warszawie. Wraz z Ireną Krzywicką prowadził w Warszawie Poradnię 
Świadomego Macierzyństwa. Jego działalność translatorska przybliżyła polskim czytelnikom 
kanon literatury francuskiej. 

W związku z powyższym prowadzący posiedzenie – dyrektor Paweł Cukrowski podjął decyzję 
o zarekomendowaniu Zarządowi Województwa Mazowieckiego, a następnie Komisji Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Sejmikowi Województwa Mazowieckiego ogłoszenia roku 
2024 „Rokiem Tadeusza Boya-Żeleńskiego”. 


